Eodem modo excusat alium ritum (quem Arcadius arguit) quo totus orationum & attentionum apparatus suscipitur a gravi peccatore sano, vi penitentiae imposito; quod scilicet etiam ex mente adhibentum, sit tantum quid ceremoniale, valens ex opere operantis, si spirituales infirmitates peccatoris curantur. Quamquam (ut addit) S. R. Ecclesia mortuendo, sicut potius Graci ab hac conuentione deterrendi, ob periculum erroris, abundant aut illegitima intentionis. Haculque Herinex.

Uicumque sit de Ecclesia Graeca, certum est, Ecclesiam Latinam solum infirmorum insegnare; ita ut etiam neget hoc Sacramentum nisi qui violentia morte intereant, v.g. qui decipiuntur vel suspenduntur, ut expresse statuit in Rit. Rom. supra ibi: *Non mandatum (Extrema Vnctio) præsumitur, aut novationem, aut peregrinationem, aut alia pericula latitantes, aut rei ultimo supplicio max afficiuntur.*

Vnde ad exempla aliquorum Sanctorum in contrarium respondetur, eos uolos suis hoc elegerat, aut alio similiter benedicito, ad patenda mortalia, non autem per modum Sacramenti.

Audite Doctorem Seraphicum 4. dist. 22. a. 2. q. 2. Ad illud, quod obicitur de his, quantum inustum bellum, dicendum: quod est tales sunt in periculo mortis secundum formam, non rite secundum naturam; Sacramenta autem Ecclesiasticæ

Sect. 3. De ejus Ministro & Subjecto. Concl. 4. 453

non fortunam sequuntur, sed naturam respiciunt. Sit obicias de illo, qui damnatus est per sententiam dicendum, quod talis infamis est in facie Ecclesie, etiam si secundum veritatem non habeat culpam: & sic pater ratio illa. Hec S. Bona. Et Doct. Subtilis supra sic ait: Nec qualitercumque expoſito periculo mortis (debet conſerri hoc Sacramentum) quia non ei, cui imminet mors ex periculo extrinſica violentia, ut armorum, vel ſubmersionis vel huiusmodi.

Si autem à me quæritur, an omnis infirmus sit inungendus. Responsio negativa paret ex Conclusione; sed ille tantum, de cuius morte timetur, ut in terminis docet Cenc. Florent. in Decreto Eugenii ibi: *Hoc Sacramentum nisi infirmum, de cuius morte timetur, dari non debet*

Et Trident. sess. 14. de hoc Sacram. cap. 3.
ait: Declaratur etiam, esse hanc unionem infirmis
adhibendam, illius vero praesertim, qui tam periculose
decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur:
unde & Sacramentum exequitium nuncupatur.

Sed esto, dicet aliquis; non debet hoc Sacramentum dari, nisi infirmo, de cuius morte timetur, numquid saltem valet, quod alteri infirmo datum fuerit? Neque enim *Debet*, significat necessitatem Sacramenti; sed praecipiti tantum. Adde, Conc. Trident. dicere: *Illi vero præsertim &c.* quo significat, validè iis etiam conferri, qui non ita videntur esse in periculo mortis, dummodo alioqui graviter ægrotent.

Hanc sententiam docet Coninck hic n. 25: dicens: *Etsi*, ut Sacramentum hoc licite detur, requiratur, ut suscipiens bonâ fide creditur esse in periculo mortis; non tamen videri invalidum, si detur gravior quidem agrotanti, tamen sine vero periculo mortis. Quia si requireretur ad essentiam Sacramenti, ut subfesset verum periculum mortis, non posset hoc Sacramentum conferri, nisi agenti iam omnino animam; quia alias communiter dubius esset valet sacramentum, quia communiter ferre dubium est, ac vere subficit periculum mortis.

Si reponueris: sufficere, ut bona fide credatur subesse. Respondeat præfatus Auctor: Bonam fidem non supplerre, quæ sunt essentialia Sacramento: quare si non valeat Sacramentum, quando fecit ægrotum non esse in periculo mortis, neque valebit, si credatur in eo esse, si revera non sit.

Regium sequitur Wiggers hic n.3. ubi quæritur; an si morbus quidem sit, sed non ita gravis, utrum Sacramentum hoc haberet aliquem effectum; & Respondet: Si agrotatio sit valde levus, verisimile est nihil effici, quia Apostolus & citata Concilia de gravi infirmitate loquuntur: si autem sit gravis, quamvis non sit periculosa, probabile est, Sacramentum hoc fore validum; peccaret tamen, qui sciens sic vel conferret, vel susciperet; dicit enim Conciliorum, non debere dari nisi infirmo, de cuius morte timeatur. Haec ille

Sed nullum citat pro se Auctorem, ut nec
Regius: adeoque propter duos Auctores non
est recedendum a communi sententia, quae re-
quirit non solum ad lictum, sed etiam ad
validum Sacramentum, periculum seu timore
mortis. Alioquin cur non sufficiat qualibet in-
firmitas, etiam non gravis; neque enim Apo-
stolus aliud videtur requirere, quam infirmi-
tatem.

Si respondeas in *textu Graeco* ly *Infirmitur*,
significat: *Infirmitate deficit*. Contrà, sit *Arriaga Disp.* 53. n. 46. ad faciendum dogma fidei,
non est recurretendum; nisi ad vulgatam *lectio-*
nem.

Adde ego (quia facilè Adversarij reponeant, se non velle statuere dogma fidei) multos graviter aggreditur; qui tamen non ideo infirmitate deficiunt, ut sunt podagrī, calculosi & similes; vel si infirmitate deficiunt, & consequenter de illis loquitur Iacobus, cur Ecclesia prohibet, ut inducent Presbyteros, qui dent super eos, ungentes eos?

Ergo *la Infirmatur apud Iacob.* intelligitur
de omni infirmitate, etiam non gravi, vel de
sola infirmitate, quae habet adjunctum timo-
rem mortis, ut illud interpretatur *Conc. Flo-*
rent, magis ex Traditione, quam ex vi hujus
verbi latini, aut etiam aliorum subsequentium.
80.
Quid signa-
ficerit *la In-*
firmatur
apud Iacob;

Nam quod aiunt quidam, ly Inducat, id est, advocet seu accelerat, denotat gravem corporis afflictionem seu infirmitatem, quā ager detineatur, quid tum? Nonne infirmitates supradicte enumerate tales sunt? Et tamen non habent adiunctionum semper timorem mortis.

Et sane si quis podagricum, aut calculosum, vel laborantem continuis febribus sua oratione miraculoso liberasset, nonne de eo recte diceretur: Oratio fidei salvavit infirmum, & Dominus alleviavit eum? Procul dubio, & tamen non erat, ut suppono, timor mortis.

Ergo præcisè ex illis verbis Apostoli non potest colligi necessitas timoris mortis, ut hoc Sacramentum vel licet, vel validè administretur. Et tamen à Florent. requiritur, secundum Omnes, ad licitam administrationem. Cur non etiam ad validam? Nulla quippe appetat ratio, tam generaliter prohibendi Sacramentum validum, & privandi fideles magno fructu illius Sacramenti, tam spirituali, quam subinde etiam corporali. Itaque Concil. Florent. edictum à Spiritu sancto per continuam Traditionem, inellexit verba Iacobi de tali infirmitate, quæ subbeat annexum timorem mortis. Ut etiam Doctor Subtilis suprà dicens: *Nec qualitercumque inistro (debet dari hoc Sacramentum) sed circuicole, ita quod probabilitas immineat sibi exitus flavu viatoris ad terminum* Scotia

Neque repugnat Concil. Tridentinum: quia illis est aliquem in exitu vita videri constitutum, quam solum de ejus morte timeri. Unde dicit Concil. illis praesertim adhibendam esse

hanc unctionem, de quorum morte timetur; sed, illi prasertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur; id est, quibus mors non tantum est in timore, sed quasi in conspectu; si forte non fuerit eis adhibita, quando solum erat timor mortis.

Addidit ergo Trident. ly Praesertim; ne videatur velle restringere id, quod ante dixerat Florentinum. Deinde, ut reprimaret calumniam Hereticorum, tridentium, quod jam jam morituris demus Sacramentum.

83.
Responde-
tur ad ra-
tionem
Regii.

Ad rationem Regii supradictam in contrarium, Respondeo; non ideo communiter dubium esse valorem Sacramenti, quia communiter ferè dubium non est, an vero subsit periculum mortis, periculum, inquam, non physicum, sed morale, id est, communiter ferè non est dubium periculum mortis, quāvis dubia sit ipsa mors. Iam autem Concil. non requirit certitudinem mortis, sed, dumtaxat justum seu prudentem timorem mortis, ut licet & validè possit hoc Sacramentum administrari & suscipi.

Atque ut hic & nunc aliquando invalidè defectu infirmitatis administraretur, quid rum? Non est Sacramentum necessitatis per se loquendō, sed tantum utilitas; & facilius fieri potest, ut Sacramentum Pœnitentiae, quod tamen necessitatis est, invalidè administretur, defectu doloris supernaturalis, qui difficultius cognoscitur, quām periculum mortis; quis tamen propterea docet, sufficere dolorem naturalem?